粤韶航道通告〔2024〕8 号

广东省韶关航道事务中心关于北江（大坑口
分界石-韶关塔台）等航道通航

安全风险提示的航道通告

各有关单位、船舶：

受 2024 年“4·19”洪水严重影响，辖区航道设施受到严重

损失，目前航道部门正在紧张组织应急抢通恢复。为防范辖区航

道公共安全风险，结合辖区航道水位等实际，经会商海事部门，

现就航道通航安全风险提示如下：

一、通航风险

（一）北江（大坑口分界石-韶关塔台）航段的白土大桥、

京珠高速公路北江大桥、百旺大桥、韶关北江大桥 4 座桥梁通航

净空尺度不满足内河三级航道规范标准要求，存在船舶碰撞桥梁

的风险隐患。

（二）北江（大坑口分界石-韶关塔台）、浈江（韶关塔台-

- 2 -

周田电站）、武江（韶关塔台-武广武江特大桥）等航道受近日沿

线枢纽防洪控泄调度等因素影响，大部分航标出现了移位、流失

现象，无法发挥助航效能正常指引安全经济航道。

（三）虽然当前韶关市防汛应急响应已降至Ⅳ级，但受沿线

各级水利枢纽持续调度等因素影响，当前辖区航道水位仍然不稳

定、局地水流湍急，北江乌石等局地水位仍超警戒水位，船舶航

行仍然存在较大安全风险。

二、有关建议

（一）请各船舶留意海事、航道部门发布信息，调整优化航

行计划，确须航行经过上述航道时，注意识别，加强探测，加强

瞭望，保持足够的安全距离，谨慎驾驶。

（二）请各船舶通过桥梁时，避免追赶、超越，保持足够的

安全距离，按照桥涵标指示的通航孔及通行方向指示航行，严禁

超高超宽超限船舶通过桥梁。

（三）各船舶发现航道上异常情况，请及时向航道及其他有

关部门反馈；我中心收到异常情况，将第一时间应急处置并发布

相应航道通告。

上述各项，请航经该航段的各船舶相互知照。

特此通告。

广东省韶关航道事务中心

2024 年 4 月 23 日

（联系电话：0751-6919713）

- 3 -

公开方式：主动公开

抄送：广东省航道事务中心、韶关市交通运输局、韶关海事局。

广东省韶关航道事务中心办公室 2024年4月23日印发